
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 2.026 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação
de  competência  atribuída  pela  Portaria  de  Pessoal  UFSM N.  2.190,  de  29  de
dezembro de 2021 e sua(s) apostila(s),  tendo em vista a Lei N. 4.320/64, a IN
205/88 e a Resolução UFSM N. 016/96,  bem como o que consta no Memorando
49/2022 – DEMAPA no PEN 23081.088072/2022-37, resolve:

DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados,  para  comporem a
Comissão temporária de Inventário Patrimonial da UFSM, da Universidade
Federal de Santa Maria pelo período de um (1) ano:

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEP
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Andréia Lucila da Costa Schlosser 1617076 Assistente em Administração andreia.schlosser@ufsm.br
Marilei Luiza Sachette Xavier 1030061 Assistente em Administração marilei@ufsm.br
Tamires Zavareze da Veiga 2772583 Assistente em Administração tamires-zveiga@ufsm.br

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Limara FatimaVeber 1163227 Assistente em Administração lia.ufsm@gmail.com
Kleison Silveira de Lima 2302421 Assistente em Administração kleisonslima@gmail.com
José Carlos Vargas da Silva 2319562 Assistente em Administração jcvargasilva@gmail.com
Gesiane Zuse de Oliveira 1620170 Assistente em Administração gesi.ufsm@gmail.com
LicianiBeatriz  Pauli 2031010 Auxiliar em Administração prpgp@ufsm.br
George Iop Rodrigues 2139298 Assistente em Administração prpgp@ufsm.br
Ligia Gomes Miyasato 2864634 Médico Veterinário prpgp@ufsm.br
Thiago BoenoPatricio Luiz 1032863 Assistente em Administração thiagonoeno@hotmail.com

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE
NOME SIAPE CARGO EMAIL

Álisson Trevisan da Rosa 3107528 Assistente em Administração alisson.trevisan@ufsm.br

Edison Luiz Pavão Borges 2906361 Assistente em Administração edisonborges.ead@gmail.com

Régis Augusto Albanese Diniz 3217816 Assistente em Administração regis.diniz@ufsm.br

Lauren KleinertLondero Saldanha 1827706 Adminstrador laulondero@gmail.com

Elisandra Della-FlóraWeinitschke 1134808 Técnico em Assuntos Educacionais elisandra.weinitschke@ufsm.br

Ana Paula Perlin 2322485 Adminstrador anapaula.perlin@yahoo.com.br

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PRA
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Flávia Simone Botega Jappe 1174105 Arquivista flabotega@hotmail.com
Marcele Gonçalves Brancher 1156694 Assistente em Administração marcele.brancher@ufsm.br
NatiéliLondero 2394347 Assistente em Administração natieli.londero@ufsm.br
Ricardo dos Santos de Oliveira 1795034 Assistente em Administração ricardo.oliveira@ufsm.br

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN
Nome SIAPE Cargo E-mail
Gerson Zimmermann 986802 Recepcionista zimmermanngerson@yahoo.com.br
Lucas Langner 1982591 Auxiliar em Administração lucas.langner@ufsm.br
Patricia Battú Dellamora Mello 3061900 Administradora patricia-battu.mello@ufsm.br
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PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA - PROINFRA
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Rogério Rodrigues 1093132 Servente de Obras rogerio.rodrigues@ufsm.br
Cristiane Braga 2296678 Assistente em Administração cristiane.braga@ufsm.br
Ricardo Neves Cabral 1220957 Tecnólogo Formação rcabral.ufsm@gmail.com
Vanderlei Fumachi  Lesina 2056120 Técnico em Segurança do Trabalho vanderlei.lesina@ufsm.br

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Diego Dariva Eltz 3125826 Assistente em Administração diego.eltz@ufsm.br
Breno Ferreira Pereira 381544 Assistente em Administração breno@ufsm.br
Henrique Welter Azzi 3111055 Assistente em Administração henriquewelterazzi@yahoo.com.br

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - PRAE
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Fernando Vieira Cezar 1356166 Administrador fernandovcezar@gmail.com
Gilson Luiz Silveira Bichueti 381698 Assistente em Administração g.bichueti@gmail.com
Mariana Machado de Freitas 1979767 Auxiliar em Administração marianafrei@gmail.com

IMPRENSA UNIVERSITÁRIA
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Adelar Francisco de Assis Coelho Pereira 2140318 Técnico em Artes Gráficas Gaucho-cp@hotmail.com
Rogério Martins Costa 1445746 Assistente em Administração rogeriomartinscosta@ufsm.br
Evandro Fonseca da Silva 1447979 Técnico em Artes Gráficas imprensauniversitaria@ufsm.br

COLÉGICO POLITÉCNICO 
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
ViniciosRagagnin Portella 1746636 Técnico em Tecnol. Da Informação vinicios.portella@politecnico.ufsm.br
Cristiano Gattermann de Barros 2031019 Administrador cristianogbarros@hotmail.com
Vilson Benz 1758713 Engenheiro Agrônomo vibenz@gmail.com
Rogerio Luciano Klat 2313285 Assistente em Laboratório lucianoklat@gmail.com
Jeline Moura da Silva 2267413 Administrador jeline@ufsm.br
DejanirPissinin 1446107 Técnico em Agropecuária dejanirpissinin@gmail.com
Luiz Augusto de Freitas Bueno 989402 Operador de Máquina Agrícola luisvelhoamigo@yahoo.com.br
Charles Araujo da Silva 2163503 Assistente em Administração aracharles@gmail.com
Gabriel Costa de Oliveira 3119862 Técnico em Agropecuária gabriel_costa45@yahoo.com.br
Elton Sommer 3037780 Técnico em Tecnol. Da Informação thesommer@gmail.com
SharianeSeleprin da Silva 1159982 Administrador shari_seleprin@yahoo.com.br
Cristiano de Ávila Dotto 1202657 Téc. Agropecuária cristiano.dotto@politecnico.ufsm.br
Raviel Afonso Dickel 3051588 Téc. Agropecuária raviel.dickel@ibiruba.ifrs.edu.br
Daniel PazziniEckhardt 1150984 Téc. em Laboratório danielpazzini@politecnico.ufsm.br
Olney Machado Meneghello 379183 Auxiliar em Administração olneym@gmail.com

IPÊ AMARELO - UFSM
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Elci Marizete Pereira De Vargas 1569939 Técnico em Assuntos Educacionais ueiia@ufsm.br
DalianaLoffler 2187304 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico daliana.loffler@ufsm.br
Jovaneli Lara Xavier Siqueira Da Rosa 241643 Pedagogo-Área Jovaneli_lara@hotmail.com
Jucemara Antunes 2186970 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ueiia@ufsm.br
Juliana Goelzer 2186953 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ueiia@ufsm.br
Liliam Helena Batista Da Silva 2276969 Assistente em Administração liliamhelenamg@gmail.com
Maria Talita Fleig 2381031 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico maria.talita@ufsm.br
Valéria Alves Prates 3271412 Assistente em Administração ueiia@ufsm.br
Vívian Jamile Beling 2307104 Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Vivian.jamile.b@hotmail.com
Camila Schmitt Da Silva Pires 1734496 Psicologa-Àrea ueiia@ufsm.br

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA - CTISM
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Carlos Alberto de Oliveira Oleques 0381411 Assistente em Administração casoloques@yahoo.com.br
MailonAntonio Paim 3272393 Assistente em Administração mailon@ctism.ufsm.br
Maikel Guerra Bathaglini 1830955 Administrador maikel@ctism.ufsm.br
Paulo Ricardo Alves Reginatto 1905590 Técnico em Eletrotécnica paulo_reginatto@hotmail.com

CAMPUS CACHOEIRA DO SUL
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Gabriela Wioppiold Fritz 2324325 Assistente em Administração gabriela.fritz@ufsm.br
Amanda Costa da Silva 2133887 Assistente em Administração amandacosta.acs@gmail.com
Jonas Fontoura da Motta 2277086 Assistente em Administração jonas.motta@ufsm.br
Tobias Abich Rodrigues 2336489 Assistente em Administração tobias.rodrigues@ufsm.br
SinaraRaskopfKlusener 2767239 Assistente em Administração sinara.klusener@ufsm.br
Mariângela Brum Frota 1804352 Assistente em Administração mariangela.frota@ufsm.br
Rodrigo Chagas Menezes 2273284 Técnico em Tecnologia da Informação rodrigo.menezes@ufsm.br
Taís Scarparo Lovato Sório 3040679 Auxiliar em Administração tais.sorio@ufsm.br

mailto:liliamhelenamg@gmail.com
mailto:marianafrei@gmail.com
mailto:g.bichueti@gmail.com
mailto:fernandovcezar@gmail.com
mailto:rcabral.ufsm@gmail.com


Fernanda da Silva Santos 3221281 Bibliotecária fe.biblio@gmail.com
Ana Carolina Machado Freitas 1112018 Psicóloga carolpsicofreitas@gmail.com

CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES - UFSM
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Jñana Gadea de Mello 1967004 Assistente em Administração jnana_gm@hotmail.com
Roselaine Catarina Meurer Gosenheimer 1362592 Técnico em Enfermagem rosemeurer@yahoo.com.br
Danilo Freitas da Silva 1758985 Zootecnista dan.zoot@hotmail.com
Alex HaubertPilger 1906732 Técnico em Agropecuária alexhpilger@hotmail.com

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN - UFSM
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Marieli Mulinari 2864682 Contador marieli.mulinari@ufsm.br
Fabio Desconsi  2164371 Analista de Tecnologia da Informação fabio.desconsi@ufsm.br
Bryan Brummelhaus de Menezes 3257568 Químico bryan.menezes@ufsm.br
Terezinha de Fátima Pôncio 1793313 Assistente em Administração terezinhaponcio@hotmail.com

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Cristiano Lanza Savegnago 2590424 Administrador cristianolanza@hotmail.com
IsacFantinel Ferreira 1069519 Assistente em Administração Isac.ferreira@ufsm.br
Juvelina Freitas Pôrto 2271913 Assistente em Administração juvfp@hotmail.com
Manoel Lisboa Sichonany Junior 303925 Assistente em Administração manoel.sichonany@ufsm.br

CENTRO DE ARTES E LETRAS – CAL
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Renato da Rosa Correa 1954162 Técnico em Eletroeletrônica renato.correa@ufsm.br
João Pillar Pacheco de Campos 0381642 Administrador jpillar@ufsm.br
Sérgio Luis May 03794901 Técnico em Tecnologia da Informação may@ufsm.br
Denilson do Amaral Correa 1969704 Assistente em Administração denilson.correa@hotmail.com
Emilia Lorentz de Carvalho Leitão 1752124 Secretário Executivo emilialcl@gmail.com
Julien Bertoldo de Melo 1894760 Assistente em Administração julien.bertoldo@gmail.com
AliandraFantinell de Oliveira 1983999 Auxiliar em Administração aliandrafantinell@hotmail.com
Fabricio Leão Correa 2264891 Assistente em Administração fabricioleaoo@hotmail.com
Fredy Adam Schirmer 3110564 Assistente em Administração fredymtm@gmail.com
Luiz Eduardo Meira 1997358 Assistente em Administração cal@ufsm.br
Rosane Maria dos Santos Bittercourt 0380857 Assistente em Administração zanabitt@yahoo.com.br

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Bruno Viegas Flôres 3013021 Assistente em Administração brunovflores@gmail.com
Carlos Domingos Silva Blanco 1093203 Operador Máquina de Lavanderia eterno8@terra.com.br
Guilherme MinuzziNiederauer 2425915 Assistente em Administração guilhermeniederauer@gmail.com

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO - CEFD
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Rafael de Almeida Ramos 1962047 Assistente em Administração rafael_ramos13@hotmail.com
Rafael Silveira da Silveira 3133198 Técnico em Tecnologia da Informação rafaelss.svp@  g  mail.com
GitaneFuke 2860927 Professor Magistério Superior gifuke@yahoo.com.br
Joice Gaspary Alves 1645348 Administrador joiceal@hotmail.com
Fernanda Roncato 2964890 Administradora fernanda.roncato@ufsm.br

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Adriana de Melo Bastos 2250888 Auxiliar de Escritório adriana.bastos@ufsm.br
Adriano Comissoli 2314615 Professor do Magistério Superior adriano.comissoli@ufsm.br
Ângela Araújo da Silveira Espindola 1960702 Professor do Magistério Superior angela.espindola@ufsm.br
Fernanda Nunes da Rosa Mangini 1257796 Professor do Magistério Superior fernanda.mangini@ufsm.br
Cristina Marques Gomes 1448996 Professor do Magistério Superior cristina.m.gomes@ufsm.br
Daiane Antonini Bortoluzzi 1007593 Assistente em Administração daianeantonini@gmail.com
Daniel de Moura Albanio 2112157 Assistente em Administração daniel.moura.albanio@gmail.com
Daniele Medianeira Rizzetti 1752823 Administrador daniadm83@gmail.com
Dejalma Cremonese 2076886 Professor do Magistério Superior dcremoisp@yahoo.com.br
Eugenio de Oliveira Simonetto 1544775 Professor do Magistério Superior eosimonetto@ufsm.br
Jéferson de Souza Flores 3572381 Professor do Magistério Superior jeferson.flores@gmail.com
Jorge Alberto Soares Cruz 6381652 Professor do Magistério Superior jorgecruz@ufsm.br
Marlos da Fontoura Rodrigues 1826336 Assistente em Administração marlosfr@gmail.com
Mauricio Severo 1572672 Assistente em Administração srmauriciosevero@gmail.com
Mônica Elisa Dias Pons 1910458 Professor do Magistério Superior monica@ufsm.br
Niklas Benjamin Hamm 1879174 Assistente em Administração niklasbh@gmail.com
Paulo Sérgio de Jesus Costa 1879091 Professor do Magistério Superior psjcosta@gmail.com
Pedro Oliveira Homrich 2320955 Assistente em Administração pedro.homrich@ufsm.br
Renan Missio Barbieri 2995055 Assistente em Administração renanmissio@hotmail.com
Thomaz Francisco Silveira de Araújo Santos 1620181 Professor do Magistério Superior thomaz.santos@ufsm.br



CENTRO DE TECNOLOGIA - CT
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Gilberto Vargas 379472 Assistente de Laboratório gbeto.vargas@
Guilherme Basso 2151060 Técnico em Eletrônica eletrobasso@gmail.com
Tatiane Fernanda Gomes 2806764 Secretário Executivo tatiane@ufsm.br

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS - CCR
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Marcos Roberto da Silva 2152076 Auxiliar em Administração marquinhossilvasm@gmail.com
Leandro Cervo 1095040 Auxiliar de Nutrição e Dietética leandrocervo@gmail.com
João Paulo Aquino dos Santos 2811147 Técnico em Agropecuária joao.santos@ufsm.br  
Maria Jose Kuschick 1857913 Secretário Executivo mkuschick@gmail.com
Flávia Michelon Dalla Nora 1424567 Professor do Magistério Superior flavia.nora@ufsm.br
Eunice Fighera 2014516 Secretário Executivo eunice.fighera@ufsm.br
Bruna Flores Batistella 3253570 Engenheiro bbatistella@gmail.com
Fernando Saccol Gnocato 1445742 Técnico de Laboratório nando1701@gmail.com

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS - CCNE
NOME SIAPE CARGO E-MAIL
Sylvio Henrique Bidel Dornelles 3005268 Professor do Magistério Superior sylviobidel@gmail.com
Nilda Berenice de Vargas Barbosa 3288711 Professor do Magistério Superior nvbarbosa@yahoo.com.br
Andressa Paladini 2340569 Professor do Magistério Superior andri.paladini@gmail.com
Angela Pellegrin Ansuj 379616 Professor do Magistério Superior angelaansuj@yahoo.com.br
Paulo César Piquini 1096824 Professor do Magistério Superior paulo.piquini@ufsm.br
Carmen Rejane Flores 1514168 Professor do Magistério Superior carmenrejanefw@gmail.com
Edson Sidney Figueiredo 1205379 Professor do Magistério Superior esidney@gmail.com
Rodrigo Cordeiro Bolzan 2717710 Professor do Magistério Superior rodrigo.bolzan@ufsm.br
Daniel Caetano dos Santos 1790680 Meteorologista danielcae@gmail.com
Luis Manoel do Rosário Ferraz 2178085 Técnico de Laboratório luisquimico@gmail.com
Paulo Ricardo Parraga Acunha 382745 Assistente em Administração paulo.acunha@ufsm.br
Diego Garrido Pinheiro 2417290 Assistente em Administração diego.pinheiro@ufsm.br
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